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WIADOMOŚCI

Wersja testowa
Bentley
PowerMap 
>wydajna aplikacja GIS 
na komputery osobiste
>szeroki zakres narzędzi 
do analizy topologicznej
>współpraca z innymi for-
matami GIS
>platforma do tworzenia 
niezależnych aplikacji GIS
Zarejestruj się, aby otrzy-
mać pełną wersję Bentley 
PowerMapV8i dla celów te-
stowych!
http://www.bentley.pl/ 
PowerMapV8i/

R ozwój technologii, zwłasz-
cza informatycznych, po-

zwala na coraz śmielszą reali-
zację pomysłów, które jeszcze 
niedawno uchodziły za futury-
styczne, oraz coraz powszech-
niejsze wykorzystywanie ich 
w codziennej praktyce. Idee, 
o których czytaliśmy w baj-
kach lub oglądaliśmy w kre-
skówkach, w wielu przypad-
kach weszły do rutynowego 
stosowania. Na pewno czytel-
nicy pamiętają bohatera ani-
mowanego filmu pt. „Zacza-
rowany ołówek”, a zwłaszcza 
ów czarodziejski przedmiot, za 
pomocą którego sprawne ręce 
chłopca tworzyły powstające 
w jego umyśle rzeczy. Dzisiaj 
przedstawiamy Państwu naj-
nowsze osiągnięcie Bentley 
Systems – ProjectWise Dyna-

Zaczarowany 
ołówek Bentleya

mic Plot wyposażony 
w elektroniczny dłu-
gopis. I choć jeszcze 
nie osiągnął on takiej 
sprawności w kre-
owaniu rzeczywisto-
ści, jak zaczarowany 
ołówek, to z pewno-
ścią jest to efektyw-
ne narzędzie przeznaczone 
do usprawnienia prac zespo-
łów projektowych, skrócenia 
czasu podejmowania decyzji, 
wsparcia pozyskiwania da-
nych, a także weryfikacji pa-
pierowych dokumentów oraz 
wprowadzania bezpośrednio 
w terenie uwag i zmian w do-
kumentacji. 

Dużą grupę aplikacji Bentley 
Systems dla sektora Utili-

ty stanowią rozwiązania dla 

firm posiadających 
infrastrukturę siecio-
wą w terenie – przed-
siębiorstw transmisji 
i dystrybucji ener-
gii elektrycznej oraz 
gazu. W bieżącym 
numerze „Bentley 
GeoMagazynu” pre-

zentujemy bliżej te produkty. 
Po raz kolejny zachęcamy też 
do zainteresowania się naj-
nowszą wersją popularnej 
aplikacji Bentley PowerMap 
V8i. Obok znajdziecie Pań-
stwo informację, gdzie należy 
się zarejestrować, by otrzymać 
do celów testowych płytę CD 
z tym oprogramowaniem.
Kończąc, życzę Państwu udane-
go wakacyjnego wypoczynku.

Mirosław Pawelec

>Be Inspired 2009
Tegoroczne światowe spotkanie 
użytkowników oprogramowania 
Bentley będzie przebiegało pod 
hasłem „Be Inspired”. W dniach 
12-14 września do Char lotte 
(USA) zjadą z całego świata 
goście, by uczestniczyć w semi-
narium oraz wręczeniu nagród 
dla twórców najciekawszych 
projektów zrealizowanych na 
platformie Bentley. Greg Bent-
ley – prezes Bentley Systems 
przedstawi osiągnięcia, a także 
kierunki rozwoju firmy oraz jej 
produktów w kolejnym roku. 
Odbędzie się również specjalna 
sesja nt. roli technologii infor-
matycznych w zrównoważonym 
rozwoju światowej infrastruk-
tury. Mamy nadzieję, że wśród 
tegorocznych laureatów nie za-
braknie projektów z Polski. n

Na serwerze SELECTservices 
pojawiły się pierwsze polskie 
wersje oprogramowania V8i – 
MicroStation, Bentley Power-
Draft oraz Bentley View. Już 
teraz użytkownicy posiadają-
cy aktualną umowę Bentley 
SELECT mogą dokonać bez-

Pierwsze polskie wersje aplikacji 
z rodziny V8i są już dostępne!

płatnego uaktu-
alnienia do tych 
wersji. Jednocze-
śnie oznacza to, 

że wspomniane oprogramo-
wanie jest dostępne w ofercie 
handlowej Bentley Systems 
Polska. n

http://www.bentley.pl/PowerMapV8i/
http://www.bentley.pl/PowerMapV8i/
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C o sprawia, że papier, który 
trafił do Europy w XII wie-

ku, nadal jest tak chętnie wy-
korzystywany do wyrobu ksią-
żek, gazet, zeszytów czy map? 
Na pewno jest lekki i w mia-
rę trwały. Jest też wygodny 
– można go złożyć, zwinąć, 
przypiąć. Aby go użyć, nie trze-
ba nosić ładowarki. Ponadto, 
co ostatnio ważne, jest ekolo-
giczny – ulega biodegradacji, 
można go ponownie przetwa-
rzać. I wreszcie jest powszech-
nie dostępny oraz tani.
Dzięki tym zaletom nanosze-
nie uwag na papierowe wy-
druki jest bardzo wygodne. 
Z drugiej strony brakuje jednak 
sprawnego i pewnego połącze-
nia pomiędzy naniesionymi po-
prawkami a wykorzystywanymi 
w codziennej pracy aplikacjami 
komputerowymi. Proces prze-
noszenia uwag z powrotem do 
dokumentów w formie elektro-
nicznej jest powolny i podatny 
na generowanie błędów. Ni-
gdy nie można wykluczyć utra-
ty lub przeoczenia dokumentu. 
A gdyby tak:
>Był sposób na natychmiasto-
we przeniesienie utworzonych 
na papierze uwag?
>Przeniesienie to odbywało się 
bez błędów i żadnych strat?

Praca z mapami i szkicami papierowymi w epoce informacji cyfrowej

ProjectWise 
dynamic Plot
n Historia ludzkości pełna jest niesprawdzonych 

przepowiedni. Wszyscy pamiętamy zapewnienia 
Billa Gatesa, że w komputerze wystarczy 640 kB 

pamięci RAM. Z kolei Roger Smith, prezes General Mo-
tors, zapowiedział w 1986 roku, że u schyłku XX wieku nie 
będziemy używali papieru. Tymczasem mamy początek 
XXI wieku i choć technologie CAD i CAE coraz częściej wy-
pierają papier z fazy opracowywania projektu, to wciąż po-
zostaje on ulubionym medium w fazie nanoszenia uwag.

>Uwagi były automatycznie 
powiązane z oryginalnymi do-
kumentami i natychmiast do-
stępne dla wszystkich zainte-
resowanych?
Rozwiązanie ProjectWise Dy-
namic Plot pozwala uzyskać 
nawet więcej bez zmiany spo-
sobu pracy z papierowymi do-
kumentami. Ponieważ papier 
doskonale spełnia wymagania 
wszystkich, którzy przeglądają 
dokumentację, nanoszą uwa-
gi w terenie, inwentaryzują 
obiekty, weryfikują mapy czy 
po prostu wprowadzają po-
prawki w biurze, ProjectWi-
se Dynamic Plot umożliwia im 
pewne i bezbłędne rejestrowa-
nie wszelkich ręcznie naniesio-
nych uwag i natychmiastową 

synchronizację z oryginałami 
dokumentów w formie elek-
tronicznej.

P rojectWise Dynamic Plot 
pozwala użytkownikom 

nanosić uwagi dokładnie w ta-
ki sam sposób, jak robią to dziś. 

Jednak dzięki użyciu elektro-
nicznego długopisu poprawki 
są automatycznie zamieniane 
na postać cyfrową, zachowu-
jąc powiązanie z opisywanym 
dokumentem. Proces digitali-
zacji jest automatyczny i nie 
wymaga żadnego szkolenia. 
Użytkownik po prostu umiesz-
cza długopis w stacji dokują-
cej, a wszystkie naniesione 
na papier zapisy są automa-
tycznie rejestrowane w syste-
mie. Prawie natychmiast mo-
gą być udostępnione każdemu 
uczestnikowi projektu, stając 
się etapem obiegu dokumen-
tów w firmie. Dla każdego 
dokumentu przechowywany 
jest rejestr wprowadzonych 
zmian.
Jak jest to wszystko możliwe? 
Otóż, ProjectWise Dynamic 
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Plot w czasie drukowania do-
daje do dokumentu warstwę 
z unikalnym wzorem małych 
kropek. Wzór jest na tyle de-
likatny, że nie utrudnia odczy-
tywania treści. Długopis wy-
posażony jest w miniaturową 
kamerę i pamięć. Śledząc wzór 
pokrywający wydruk, długo-
pis precyzyjnie określa poło-
żenie uwag. Dodatkowo wzór 
przechowuje informację o po-
chodzeniu wydruku, umożli-
wiając utworzenie powiązania 
pomiędzy wydrukowanym do-
kumentem a jego elektronicz-
nym oryginałem. Mamy więc 
pewność, że uwagi bezbłęd-
nie trafią na właściwy doku-
ment, stając się dostępne dla 
całego pracującego nad pro-
jektem zespołu.

I nnowacyjność ProjectWise 
Dynamic Plot polega na tym, 

że nie próbuje eliminować pa-
pieru – zamiast tego przenosi 
papier w erę cyfrową. Tworząc 
inteligentne powiązanie po-
między wydrukami i cyfrowymi 
modelami, skracając czas po-
trzebny na synchronizację na-
niesionych uwag z modelami 
– podtrzymuje i podnosi war-
tość drukowanych dokumen-
tów. Z zawsze spójnymi wydru-
kami i modelami nanoszenie 
uwag i przegląd mogą stać się 
w końcu etapami pracy, które 
nie wprowadzają błędów, re-
dukując ryzyko w obiegu doku-
mentów dla całego projektu.

Do licznych korzyści ze stoso-
wania ProjectWise Dynamic 
Plot można zaliczyć:
>obniżenie kosztów ope-
racyjnych – uwagi mogą być 
przesłane natychmiast, bez ko-
nieczności powtórnego wpro-
wadzania,
>usprawnienie współpracy 
zespołu projektowego – wszy-
scy uczestnicy projektu bazują 
na aktualnych danych i prawie 
natychmiast dzielą się uwaga-
mi i sugestiami,

>skrócenie czasu podejmo-
wania decyzji – uwagi z terenu 
są dokumentowane i kojarzo-
ne z oryginałami na bieżąco, 
z idealną precyzją,
> łatwe wdrożenie – pracow-
nicy w terenie korzystają z dłu-
gopisu i papieru, nie ma więc 
konieczności przeprowadzania 
szkoleń,
>możliwość wykorzystywania 
w terenie lub w biurze – długo-
pis pracuje do 7 dni po nałado-
waniu i przechowuje uwagi do 
ok. 50 dokumentów.

D o pracy z rozwiązaniem 
ProjectWise Dynamic Plot 

używa się zwykłego papieru, 
który w czasie drukowania 
dokumentu na standardowej 
drukarce zostaje pokryty do-
datkowym wzorem, pozwala-
jącym elektronicznemu długo-
pisowi na określenie miejsca, 
w którym nanoszone są uwa-
gi, oraz zawierającym informa-
cję o dokumencie źródłowym, 
na podstawie którego powstał 
wydruk. Wzór charakteryzuje 
się następującymi właściwo-
ściami:
>składa się z kropek o śred-
nicy ok. 100 μm ułożonych 

w prostokątnej tablicy o roz-
stawie ok. 0,3 mm,
>kropki są lekko odchylone 
od oczek siatki; każda kropka 
ma 4 możliwe położenia,
>dostępnych jest 272 unikal-
nych kombinacji kropek,
>przesunięcie kropek umożli-
wia jednoznaczne zlokalizowa-
nie obszaru na wydruku.
Elektroniczny długopis jest urzą-
dzeniem konwertującym pisaną 
ręcznie informację analogową 
na dane cyfrowe, które mogą 
być następnie użyte przez różne 
aplikacje, w różnych obiegach. 
Długopis posiada:
> kamerę – czujnik pod-
czerwieni CMOS rejestrujący 
75 klatek/s,
>pamięć o pojemności 1 MB 
umożliwiającą przechowywa-
nie uwag do ok. 50 dokumen-
tów.
Długopis komunikuje się z kom-
puterem za pośrednictwem 
stacji dokującej USB i jest za-
silany za pomocą wbudowane-
go akumulatora. Ma niewielkie 
wymiary – 157 x 21 x 18 mm 
i wagę wynoszącą 30 g.

Jarosław Sitek
Bentley Systems Polska

Wydruk dokumentu

Skojarzenie uwag
z oryginałem dokumentu

Naniesienie uwag

Konwersja uwag 
na postać cyfrową

bateria

pamięć

procesor

kamera

tusz
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W skład oferty dla sek-
tora produkcji energii 

elektrycznej, gazu i ropy naf-
towej wchodzi również opro-
gramowanie do projektowania 
elektrowni, podstacji transfor-
matorowych, a także rafinerii 
oraz zakładów przeróbki ga-
zu. Wszystkie aplikacje są do-
stępne w najnowszej wersji 
oprogramowania Bentley V8i 
charakteryzującej się między 
innymi intuicyjnym modelo-
waniem 3D, interaktywnymi, 
dynamicznymi widokami oraz 
większą wydajnością projek-
towania. Wykorzystując roz-
wiązania Bentley Systems, 
użytkownicy budują w pełni 
funkcjonalne systemy GIS dla 
posiadanej infrastruktury sie-
ciowej, projektują poszczegól-
ne jej elementy, zarządzają ni-
mi w ciągu całego cyklu życia, 
a także publikują i udostępnia-
ją dane w internecie.

B entley Electric, Bentley 
Expert Designer Electric 

i promis*e – to aplikacje umoż-
liwiające odwzorowanie istnie-
jących sieci elektrycznych na 
mapach, a także modelowanie, 
projektowanie i utrzymywanie 
sieci elektroenergetycznych 
oraz stacji transformatoro-
wych. Łączą one w sobie 
elementy CAD i GIS w celu 
zapewnienia dostępu do ak-
tualnej dokumentacji oraz 
map. Bent ley Electric współ-
pracuje z bazą danych Oracle 
Spatial i standardami RDBMS/
DGN. W połączeniu z Micro-

Aplikacje dla infrastruktury 
gazowej i energetycznej

n Bentley Systems posiada w portfolio za-
awansowane aplikacje przeznaczone do pro-
jektowania, budowania i eksploatacji ele-

mentów tworzących infrastrukturę przesyłową oraz 
dystrybucyjną sieci gazowych i elektrycznych. Obsłu-
gują one cały ciąg technologiczny: od kreślenia pod-
stawowych schematów okablowania i wizualizacji 
korytarzy transmisyjnych do zaawansowanych pro-
jektów sieci dystrybucyjnych z funkcjami kalkulacji 
kosztów włącznie.

Station oraz Bentley Map sta-
nowi doskonałe narzędzie do 
optymalizacji procesów reali-
zowanych w całym cyklu życia 
infrastruktury, zawierające in-
teligentne modele danych dla 
przesyłu i dystrybucji. 
Bentley Electric jest w pełni zin-
tegrowany z aplikacją Bentley 
Expert Designer Electric, 
która pozwala na zautomaty-
zowanie procesów projekto-
wych dzięki funkcjonalności 
drag and drop z jednoczesną 
aktualizacją kosztów. Umoż-
liwia również wyliczanie peł-
nych kosztów realizacji pro-
jektu, w tym kosztów pracy, 
materiałów, a także niezbęd-
nych narzędzi i maszyn. Apli-
kacje są zgodne ze standar-
dami OGC (Open Geospatial 
Consortium). Procesy projekto-
we i realizacyjne wspierane są 

przez zaimplementowany me-
chanizm workflow oraz system 
powiadamiania o zaistniałych 
zmianach w trakcie realizacji 
projektu. 
Uzupełnieniem pakietu dla 
sektora elektroenergetyczne-
go jest promis*e przezna-
czony do projektowania syste-
mów automatyki. Aplikacja ta 
umożliwia projektowanie sche-
matów elektrycznych, paneli 
sterowniczych oraz połączeń 
na krosownicach. Pozwala 
również na obliczenie kosz-
tów realizacji projektu, a tak-
że w pełni integruje elementy 
automatyki elektrycznej, pneu-
matycznej i hydraulicznej. 

A nalogiczny pakiet aplika-
cji został przygotowany 

przez Bentley Systems dla sieci 
przesyłu i dystrybucji gazu. Są 

to odpowiednio: Bent
ley Gas oraz Bent ley 
Expert Designer Gas. 
Oczywiście, przy pro-
jektowaniu wszelkiego 
rodzaju układów au-
tomatyki gazowej mo-
że również znaleźć za-
stosowanie promis*e. 
Bentley Gas umożliwia, 
niezależnie od odwzo-
rowywania infrastruk-

tury na mapie, także jej peł-
ną analizę, w tym tworzenie 
modeli hydraulicznych przy 
współpracy z aplikacją Bent
ley sisHYD.
Uzupełniającą, osobną gru-
pą aplikacji niezbędnych do 
usprawnienia edycji, publikacji 
i udostępniania danych w in-
ternecie oraz powiązania ich 
ze środowiskiem GIS są: Bent
ley Geospatial Server, Bentley 
GeoWeb Publisher oraz Geo-
spatial Management. W do-
tychczasowych wydaniach 
„Bentley GeoMagazynu” za-
mieszczaliśmy obszerne arty-
kuły omawiające problematykę 
publikowania i udostępniania 
danych w internecie. Zachęca-
my Czytelników do zapozna-
nia z nimi.

Mirosław Pawelec


